
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

1 di 6 

 

 

Decreto n. 1562 del 6 marzo 2023 

 

 

Oggetto: Ing. Antonio Longo – Affidamento incarico ad interim e perequazione mensile. 

 

 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato per un anno fino al 31 dicembre 

2023 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato 

alla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2023 al numero 265; 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 come convertito dalla legge 16 novembre 

2018, n. 130 (in seguito anche D.L. n. 109/2018); 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186 come convertito dalla legge 27 gennaio 

2023, n. 9 (in seguito anche D.L. n. 186/2022) 

VISTO, in particolare, l’art. 17, comma 2, del citato D.L. n. 109/2018, che, al fine di 

disciplinare gli interventi per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno 

dell’isola di Ischia, ha previsto la nomina di un Commissario straordinario mediante apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’art. 31, comma 2, del medesimo D.L. n. 109/2018, ai sensi del quale il Commissario 

straordinario si avvale, oltre che dell’Unità Tecnica Amministrativa di cui all’art.18, comma 

4, di una struttura posta alle sue dirette dipendenze, le cui sedi sono individuate a Roma e, 

quelle operative, a Napoli e sull’isola di Ischia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (anche DPCM) 24 gennaio 2022 e 

il successivo DPCM 30 dicembre 2022, con cui all’on. avv. Giovanni Legnini è stato, 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

2 di 6 

 

rispettivamente, conferito fino al 31 dicembre 2022 e prorogato fino al 31 dicembre 2023 

l’incarico di Commissario straordinario per gli interventi di cui all’articolo 17 del menzionato 

D.L. n. 109/2018; 

VISTO l’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018, che prevede – tra l’altro – che, nella 

struttura alle dirette dipendenze del Commissario straordinario di cui all’art. 17 del medesimo 

D.L. n. 109/2018, è prevista una unità di personale dirigenziale di livello non generale, scelta 

tra il personale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 

165/2001; 

CONSIDERATO che, all’attualità, la Struttura commissariale è priva dell’unità dirigenziale 

di cui all’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018, a causa della cessazione dell’avvalimento a 

tal fine della dott.ssa Eliana Marcantonio, che ha fatto rientro presso la propria 

Amministrazione di appartenenza fin dal 9.12.2022; 

CONSIDERATO che con OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, il Commissario 

straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 

agosto 2017, on. avv. Giovanni Legnini, è stato nominato anche Commissario delegato per gli 

eccezionali eventi metereologici verificatesi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal 

giorno 26 novembre 2022; 

CONSIDERATO che con successiva OCDPC n. 951 del 11 dicembre 2022 e, in particolare, 

all’art. 5, commi 4 e 5, è stata prevista la facoltà per il Commissario delegato di avvalersi, fino 

al termine dello stato di emergenza, anche di due unità di livello dirigenziale non generale, 

individuate nell’ambito del personale già in servizio presso le pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, mediante sottoscrizione con gli enti e le 

strutture di appartenenza di accordi ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, nei quali 

disciplinare anche le modalità di erogazione dei compensi previsti nella misura di quanto 

previsto dai rispettivi ordinamenti; 

CONSIDERATO che, ai sensi del menzionato art. 5, commi 4 e 5, dell’OCDPC n. 951 del 

11.12.2022, come modificata dalla successiva OCDPC n. 954 del 24.12.2022, si è provveduto 

a stipulare, in data 21 gennaio 2023, un apposito accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

3 di 6 

 

241/1990 tra il Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022 e il Comune di Montevarchi 

(AR) per l’avvalimento, a tempo pieno, dell’Ing. Antonio Longo, dirigente dipendente dello 

stesso Comune di Montevarchi, con espressa previsione dell’accollo integrale, sulle risorse 

stanziate per l’emergenza, di tutti gli oneri connessi a tale avvalimento, indicati nell’articolo 

3, commi 1 e 2 e all’articolo 5 dell’OCDPC n. 951/2022 come integrata dall’OCDPC n. 

954/2022; 

CONSIDERATO che, sulla base del menzionato accordo del 20.01.2023 con il Comune di 

Montevarchi, il Commissario delegato, con proprio decreto n. 1 del 1° febbraio 2023, ha 

conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale presso la Struttura commissariale ex 

OCPDC n. 948/2022 all’Ing. Antonio Longo, dirigente in avvalimento dal Comune di 

Montevarchi; 

CONSIDERATO che, sulla scorta del citato decreto commissariale n. 1 del 1° febbraio 2023 

e del connesso contratto individuale, all’Ing. Antonio Longo, quale dirigente di livello non 

generale in servizio presso la Struttura commissariale ex OCDPC n. 948/2022, è stato 

riconosciuto il trattamento economico già goduto dal dirigente in parola presso il Comune di 

Montevarchi, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’OCDPC n. 951/2022, oltre all’indennità di cui 

al comma 4 del medesimo art. 5; 

CONSIDERATO che, dal 2 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 5-ter, comma 1, del D.L. n. 

186/2022 come convertito dalla legge n. 9 del 27.1.2023, il Commissario straordinario di cui 

all’articolo 17 del D.L. n. 109/2018 agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi a partire dal 26 novembre 2022 sull’isola di Ischia, tanto che gli 

interventi previsti dall’articolo 25, comma 2, lettere d), e) e f), del codice della protezione 

civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, sono esclusi dall’ambito di operatività 

del Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

CONSTATATA, quindi, la sempre crescente interazione tra la Struttura commissariale ex 

OCDPC n. 948/2022 e la Struttura commissariale di cui all’art. 18 del D.L. n. 109/2018, 

entrambe affidate alla diretta responsabilità del medesimo Commissario, il quale, nell’ottica di 

una ottimizzazione delle risorse umane a disposizione, non disgiunta da un’oggettiva 

economia della spesa relativa, ritiene opportuno e maggiormente efficace affidare, ad interim, 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

4 di 6 

 

all’Ing. Antonio Longo anche il coordinamento diretto delle rilevanti attività già in capo alla 

pregressa figura dirigenziale, di cui all’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018, in servizio fino 

al 9.12.2012 presso la Struttura commissariale di cui all’art. 18 del D.L. n. 109/2018; 

CONSIDERATO, però, che il complessivo trattamento economico spettante alle unità di 

personale dirigenziale di livello non generale in organico presso la Struttura commissariale di 

cui all’art. 18 del D.L. n. 109/2018 ai sensi dell’art. 18, comma 2, dello stesso D.L. n. 

109/2018 e dell’art. 5-septies del D.L. n. 186/2022 è, di fatto, significativamente superiore a 

quello spettante all’Ing. Antonio Longo quale dirigente della Struttura commissariale ex 

OCDPC n. 948/2022 e che il medesimo, svolgendo aggiuntivamente su incarico del 

Commissario rilevanti attività di pertinenza della figura dirigenziale – attualmente vacante – 

di cui all’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018, ne risulta oggettivamente e ingiustamente 

penalizzato;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, a riconoscere, a favore dell’Ing. Antonio Longo, 

mensilmente almeno la differenza retributiva complessiva, tale da parificare la retribuzione 

complessiva lorda mensile riconosciuta all’Ing. Antonio Longo, in via equitativa e in ragione 

dell’incarico ad interim relativo allo svolgimento delle rilevanti ulteriori attività 

costantemente svolte, con quella spettante, ai sensi dell’art. 31, comma 3, del D.L. n. 

109/2018, alle unità dirigenziali in organico ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D.L. n. 

109/2018 e dell’art. 5-septies del D.L. n. 186/2022, presso la Struttura commissariale di cui 

all’art. 18 del D.L. n. 109/2018; 

CONSIDERATO che l’integrazione in questione, che sarà mensilmente gestita dall’Unità 

Tecnica Amministrativa, nell’ambito dell’attività di supporto assicurata anche relativamente 

al trattamento economico sia del personale in servizio presso la Struttura del Commissario 

straordinario di cui all’art. 17 del D.L. n. 109/2018, ai sensi dell’art. 18, comma 4, dello stesso 

D.L. n. 109/2018, sia del personale in servizio presso la Struttura commissariale ex OCDPC n. 

948/2022 in forza dell’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n. 1 del 3 dicembre 2022 del 

Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2018, tenendo conto inizialmente delle risultanze 

economiche di cui all’allegato prospetto afferente alla comparazione dei due diversi 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

5 di 6 

 

trattamenti economici dirigenziali non generali in rassegna, predisposto dall’Unità Tecnica 

Amministrativa; 

PRESO ATTO, infine, che la perequazione in rassegna realizza un’oggettiva economia di 

spesa, derivante dalla circostanza che l’Ing. Longo esercita ad interim due distinte funzioni 

dirigenziali, superando contemporaneamente anche una ingiusta e penalizzante 

discriminazione retributiva in presenza di maggiori e qualificate prestazioni lavorative 

richieste ed erogate dall’Ing. Antonio Longo; 

ACCERTATA la disponibilità delle necessarie occorrenze finanziarie sulla pertinente 

contabilità speciale di cui all’art. 19 del D.L. n. 109/2018, intestata al Commissario 

straordinario di cui all’art. 17 del medesimo D.L. n. 109/2018; 

D E C R E T A  

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente assunte: 

 

- di affidare, ad interim, all’Ing. Antonio Longo il coordinamento delle attività 

dirigenziali di cui all’art. 18, comma 2, del D.L. n. 109/2018 e, in particolare: 

a) il coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio dei piani di intervento; 

b) il coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio della ricostruzione pubblica 

nonché le attività gestionali relative alla ricostruzione privata con esclusione delle 

attività attribuite al dott. geol. Vincenzo Albanese con decreto n. 1544 del 16 

febbraio 2023. 

- di riconoscere mensilmente all’Ing. Antonio Longo, con incarico dirigenziale di livello 

non generale presso la Struttura commissariale di cui all’OCDPC n. 948/2022, la 

differenza economica, risultante dall’allegato prospetto comparativo - predisposto 

dall’Unità Tecnica Amministrativa e parte integrante del presente provvedimento - , 

meramente perequativa del complessivo trattamento economico in godimento ai sensi 

dell’art. 5, commi 4 e 5, dell’OCDPC n. 951/2022, rispetto a quello previsto dall’art. 

31, comma 3, del D.L. n. 109/2018 per le unità dirigenziali di livello non generale di 

cui all’art. 18, comma 2, del D.L. n. 109/2018 e all’art. 5-septies del D.L. n. 186/2022 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

6 di 6 

 

in organico presso la Struttura commissariale di cui all’art. 18 del medesimo D.L. n. 

109/2018; 

- di demandare all’Unità Tecnica Amministrativa, nell’ambito dell’attività di supporto 

resa sia a favore del Commissario straordinario di cui all’art. 17 del D.L. n. 109/2018 

ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.L. n. 109/2018, sia a favore del Commissario 

delegato ex OCDPC n. 948/2022 ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n. 1 del 

3 dicembre 2022 dello stesso Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022, la 

gestione amministrativa della perequazione mensilmente spettante al dirigente Ing. 

Antonio Longo, con oneri a carico della contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario di cui all’art. 17 del D.L. n. 109/2018, che presenta le occorrenti 

disponibilità. 

- di notificare il presente provvedimento all’Ing. Antonio Longo e all’Unità Tecnica 

Amministrativa. 

 

Napoli, 6 marzo 2023 

 

                                                                                              Il Commissario Straordinario 

                                                                                               On. Avv. Giovanni Legnini      


		2023-03-06T14:15:58+0100
	LEGNINI GIOVANNI




